
1. 다음 알칼리도에 대한 설명으로 맞지 않는 것은?

① 알칼리도는 물 속에서 산을 중화시키는 데 필요한 능력의 

척도이다.

② 물 속의 알칼리도에 기여하는 물질을 높은 pH순으로 열거

하면, 수산화물, 탄산염, 그리고 중탄산염이다.

③ Na2CO3와 같이 약한 산의 염이나 Ca(OH)2와 같이 센 

염기로 구성되어 있어 산을 첨가할 때 pH가 감소하는 것을 

억제하는 완충작용을 한다.

④ 자연수 조건에서는 탄산이온(CO3
2-)에 의한 알칼리도가 

대부분을 차지한다.

⑤ 알칼리도가 낮은 물은 황산반토를 첨가하여도 좀처럼 좋은 

플록을 형성하기 어렵다.

2. 수중의 용존산소 농도에 대한 다음 설명 중 틀린 것은?

① 수면의 교란상태가 클수록 용존산소 농도가 높다.

② 하천의 자정작용은 용존산소 농도가 클수록 좋다.

③ 깨끗한 하천수에는 7~14mg/L의 용존산소가 있으며 수

온에 따라 변화한다.

④ 일반적으로 물 속의 용존산소 농도가 작을수록 대기 중 

산소의 용해속도는 빨라진다.

⑤ 물 속의 염분 또는 오염물이 많을수록 산소가 많이 용해

될 수 있다.

3. Ca(OH)2 370mg/L 용액의 pH를 계산하시오. (단, Ca(OH)2는 

완전해리하는 것으로 하며, Ca(OH)2의 분자량은 74이다.)

① 8 ② 9

③ 10 ④ 11

⑤ 12

4. 적조현상에 대한 설명 중 틀린 것은?

① 바다에 유입된 질소나 탄소가 무기영양원이다.

② 적조생물이 어패류를 질식 시킬 수 있다.

③ 적조 말기에는 수중의 용존산소 소비량이 증가한다.

④ 해수 중 식물성 플랑크톤의 급격한 증식에 의해 발생한다.

⑤ 영양염 증가, 일조량 증가 등이 원인이 된다.

5. 용량 500m3인 탱크의 염소 이온 농도가 500mg/L이다. 탱크 

내의 물은 완전혼합 상태이며, 계속적으로 염소 이온이 없는 

물이 10m3/hr로 유입될 때, 염소 이온 농도가 5mg/L로 

낮아질 때까지의 소요시간을 구하시오. (단, ln10=2.3으로 

계산한다.)

① 10hr ② 30hr

③ 100hr ④ 170hr

⑤ 230hr

6. 정수처리공정에 대한 설명으로 맞지 않는 것을 고르시오.

① 유입된 탁도는 응집 공정 후 약 30% 정도 감소한다.

② 여과공정에서는 고액분리가 일어나며, 슬러지가 생성된다.

③ 여과지의 유출수 탁도 농도에 대한 정수처리기준이 존재

한다.

④ 침전지 유출수 탁도 농도에 대한 정수처리 기준은 존재

하지 않는다.

⑤ 침전공정에서는 고액분리가 일어나며, 슬러지가 생성된다.

7. Wipple이 구분한 자정단계에 대한 설명이 옳은 것은?

① 분해지대 → 활발한 분해지대 → 정수지대 → 회복지대의 

단계로 구분한다.

② 분해지대에서는 세균의 수가 증가하고, 용존산소와 이산

화탄소의 양이 크게 줄어든다.

③ 활발한 분해지대에서는 용존산소가 거의 없는 상태에서 

서서히 증가하기 시작한다.

④ 정수지대에서는 용존산소의 양이 부족하여 혐기성 세균이 

나타난다.

⑤ 회복지대에서는 분해지대에서 일어나는 현상과 반대되는 

현상이 장거리에 걸쳐서 일어난다.

8. 함수율 99%인 슬러지 1,200m3/day를 농축시켜 300m3/day의 

농축슬러지로 만들어서 처리할 경우 농축슬러지의 함수율은 

얼마인가? (단, 농축조 상등수의 SS는 0으로 간주한다.)

① 94% ② 95%

③ 96% ④ 97%

⑤ 98%

9. 다음 질소 및 인 제거 공정에 대한 설명이 맞는 것을 고르

시오.

① A2/O공정은 혐기조, 무산소조, 호기조가 주요 생물학적 

공정이며, 호기조에서 질산화된 혼합액은 반송슬러지와 

함께 무산소조의 입구로 순환되고, 무산소조의 혼합액은 

혐기조로 반송되며, 호기조를 추가하여 유기물 제거를 높

인 공정이다.

② 혐기조, 무산소조, 호기조가 주요 생물학적 공정이며, 폭

기조에서 질산화된 혼합액을 무산소조로 반송하여 탈질화

시킴과 동시에 혐기조에서의 인의 방출에 대해 질산성 

질소가 미치는 영향을 감소시키는 방법은 A/O공정이다.

③ 활성슬러지 미생물의 인 과잉섭취 현상을 이용한 생물학적 

탈인법으로 혐기조와 호기조로 구성되었으며, 반송슬러지를 

혐기조로 유입시키는 공정은 UCT공정이다.

④ 응집침전법은 황산알루미늄, 폴리염화알루미늄, 염화제

이철 등을 첨가하여 주입된 3가 금속이온이 하수 중의 3가 

인산 이온과 반응하여 인산염을 생성시켜 침전분리시키는 

공정이다.

⑤ 생물학적 질소 제거는 암모니아성 질소가 혐기 조건에서 

질산성 및 아질산성 질소로 변환되었다가 호기 조건에서 

탈질반응이 일어나 질소가스로 환원되는 2단계 공정이다.



10. 생물학적 하수처리장에서는 슬러지의 침강성을 파악하기 

위해 SVI를 측정한다. 폭기조에서 채취한 혼합액의 SVI

값이 150이고 MLSS 농도가 2,000mg/L일 경우, 이 혼합

액이 1L mass cylinder에서 30분 침강 후 차지하는 슬러

지의 부피를 계산하시오.

① 100mL ② 200mL ③ 300mL

④ 400mL ⑤ 500mL

11. 먹는물 수질기준의 심미적 영향물질에 해당하지 않는 것을 

고르시오.

① 망간 ② 불소 ③ 아연

④ 철 ⑤ 동

12. 상수도 시설에 대한 설명으로 맞지 않는 것을 고르시오.

① 정수·취수·송수시설 계획 시 수량은 시간최대급수량을 

기준으로 한다.

② 수원시설의 경우 수량의 안정성을 확보해야 한다.

③ 취수량을 계획할 때에는 일일최대급수량에 약 10%의 여

유분을 둔다.

④ 배수시설 계획은 평상시와 화재시로 구분하여 고려해야 

한다.

⑤ 정수시설은 계획정수량의 25%에 해당하는 예비능력을 

추가로 확보한다.

13. 다음 설명에 해당하는 수원을 선택하시오.

하천, 호수 또는 연안부의 사력층 중에 포함되어 있는 지하

수를 말한다. 주로 하천바닥 모래층에 다공관을 매설하여 취

수하는 형식이 사용된다.

① 얕은 우물수(천정호) ② 복류수

③ 강변여과수 ④ 천수

⑤ 저수지수

14. 투과 플럭스가 25L/m2/hr인 정밀여과막을 이용하여 

2400m3/일의 하수를 막여과생물막법(Membrane 

Biroreactor)으로 처리하고자 한다. 한 개 막모듈의 막 

면적이 100m2이면 설치 막모듈 개수는?

① 100개 ② 40개 ③ 25개

④ 20개 ⑤ 4개

15. 하천의 유량을 조사한 내용 중 잘못된 것을 고르시오.

① 1년 중 355일은 이보다 낮아지지 않은 수량 및 그 때의 

수위를 갈수량과 갈수위로 한다.

② 최대갈수위는 취수시설의 설계취수위를 정할 때의 기준이 

된다.

③ 하천의 평균유량은 수위와 유속을 측정하여 계산할 수 

있다.

④ 1년 중 185일은 이보다 낮아지지 않은 수량을 평수량이

라고 한다.

⑤ 한 지점의 유속은 수심에 관계없이 한 지점 측정자료를 

이용한다.

16. 먹는 물에서 대장균이 검출되었을 때 오염수로 판정된다. 

그 이유는?

① 대장균이 있으면 반드시 병균이 존재한다.

② 대장균 자체가 병균이다.

③ 대장균이 인체에 미치는 영향은 매우 유해하다.

④ 병원성 세균의 존재가 추정 가능하다.

⑤ 대장균은 먹는 물 100mL에서 100마리 이하로 관리한다.

17. Sucrose(C12H22O11)의 ThOD(이론적 산소요구량)：TOC 

(총유기탄소)비를 구하면 다음 중 어떤 것인가?

① 32：12 ② 28：10

③ 48：18 ④ 16：10

⑤ 18：22

18. 염소소독에 관한 다음 설명 중 틀린 것은?

① 일반적 천연수의 pH범위(pH6~9)에서 소독효과는 pH가 

낮을수록 크다.

② 물 속에서 HOCl이나 OCl-로 존재하는 염소를 유리잔류

염소라 한다.

③ 소독능력은 클로라민 > OCl- > HOCl의 순이다.

④ 물에 투입한 일정량의 염소와 일정 시간 후에 남아 있는 

유리 및 결합잔류염소와의 농도 차를 염소요구량이라 한다.

⑤ 결합잔류염소는 염소가 수중의 암모니아와 반응해서 만들

어진다.

19. 여과시설에 대한 설명으로 맞는 것을 고르시오.

① 급속여과는 응집제의 첨가에 의해 불안정화되어 있는 

플록이 모래입자의 표면에 부착, 응집하여 제거되는 처리

과정이다.

② 여과재의 균등계수는 여과재 무게의 80%를 통과시키는 

체의 크기를 20%를 통과시키는 체의 크기로 나눈 값이다.

③ 급속여과는 여과재로 사용되는 모래상에 존재하는 미생

물막층에 의한 처리를 원리로 한다.

④ 급속여과의 여과속도는 80~100m/day를 표준으로 한다.

⑤ 완속여과의 경우 잦은 역세척으로 손실되는 모래로 인해 

여층의 깊이를 보전하기 위해 모래를 주기적으로 공급하는 

시설이 필요하다.

20. 100g의 glucose(C6H12O6)를 혐기성 분해하고자 한다. 표준

조건(0℃, 1기압)이라 가정할 때, 발생 가능한 CH4 가스의 

용적을 산출한 값은? (단, glucose의 분자량은 180이다.)

① 16.7L ② 27.3L

③ 37.3L ④ 273L

⑤ 373L



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300